Comedie cu cântece într'un act de Barriere și Lorin. Traducere de N. A. Bogdan. (Fine.) — Bibliografie. De T. Roșu, em. profesor gimnasial. — Iubileul Academiei Române. — Nani, nani copilaș. (Cu ilustrațiune.) — Oglinda lumii. — Căldarul săptămîni?

„Românul Literar”. Apare în București în fiecare Duminecă. Nr. dela 8/20 Aprilie 1891 are următorul cuprins: A șesa aniversare a morții lui C. A. Rosetti. (Cu ilustrațiune.) — Literatura și C. A. Rosetti. De Rovin. — Care fu trailul dlui V. Alexandri și isvorul puterilor sale. — Întemeierea Academiei Române. De V. A. Urechie. — Fracul meu. Poesie de C. A. Rosetti. — O mare epocă.

Emolumentele dau un venit anual în suma de 393 fl. v. a. și cuartir liber. Cererile concursuale se se adreseze până în 4 Maiu st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr.-or. în Orăștie.

LOTERIE.
Tragera din 22 Aprilie st. n.
Sibiiu: 25 16 23 89 73

Căldarul zilei
11/23 Aprilie 1891.

Italian: Antipa Gregorian: Albert.
Soarele: răsare 5,5, apune 6,52

Buletin meteorologic.
Sibiiu, 22 Aprilie n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediulunar 759.9) Diferența din prețință Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vîntului
721.2 -4.1 +4.6 +14.2+3.2 V